
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛЬГОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

307750 , Курская область, г. Льгов

О внесении изменений и дополнений в муниципальную 
программу «Повышение эффективности работы с молодежью, 
организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, 
развитие физической культуры и спорта в Льговском районе 
Курской области на 2021-2023 годы», утвержденную Постановлением 
Администрации Льговского района Курской области 
№ 625 от 24.12.2020 г.

В соответствии с ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
распоряжением Администрации Льговского района от 28.10.2020 г. № 599- 
р «Об утверждении перечня муниципальных программ Льговского района 
Курской области на 2021-2023 годы», Администрация Льговского района 
Курской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения и дополнения в 
муниципальную программу «Повышение эффективности работы с 
молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, 
развитие физической культуры и спорта в Льговском районе Курской 
области на 2021-2023 годы», утвержденную Постановлением 
Администрации Льговского района Курской области № 625 от 24.12.2020 г. 
(далее - Программа).

2. Начальнику отдела культуры, молодежной политики, физической 
культуры и спорта администрации Льговского района, Шамину К. А.:

2.1. Обеспечить реализацию Программы.



2.2. Своевременно информировать управление финансов 
Администрации Льговского района Курской области об изменениях, 
вносимых в Программу.

3. Начальнику управления финансов Администрации Льговского 
района Курской, области Алферовой Т.В. внести изменения в сводную 
бюджетную роспись муниципального района «Льговский район» Курской 
области на 2021 год в соответствии с п. п. 5 п. 3 статьи 6 Решения 
Представительного Собрания Льговского района Курской области от 
25.12.2020 г. №139 «О бюджете муниципального района «Льговский 
район» Курской области на 202 Иод и на плановый период 2022 и 2023 
годов» с последующим внесением изменений в указанное Решение в части 
выполнения мероприятий, связанных с организацией отдыха детей в 
каникулярное время в соответствии с Постановлением Администрации 
Курской области 02.02.2021 г. №80-па «Об организации оздоровления, 
отдыха и занятости детей в Курской области в 2021 году»

4. Начальнику отдела ИКТ Администрации Льговского района 
Меркулову Ю. В., обеспечить размещение настоящего Постановления на 
официальном сайте муниципального образования «Льговский район» 
Курской области.

5. Контроль за исполнением данного Постановления возложить на 
Первого Заместителя Главы администрации Льговского района Курской 
области С. И. Воронцова

6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

/У о э « ®

(о а f х а//) П{10 л.
В г V. г ГтакхэдВР sir Ui.lЛ /~)

Глава Льговског'о^^йхЗнжОй- /
v /

С. Н. Коростелев



Утверждены
Постановлением Администрации
Льговского района Курской области 
от г. №

изменения и дополнения, которые вносятся в муниципальную программу «Повышение 
эффективности работы с молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, 

молодежи, развитие физической культуры и спорта в Льговском районе Курской области 
на 2021-2023 годы», утвержденную Постановлением Администрации Льговского района

Курской области № 625 от 24.12.2020 г
1. Раздел «Объемы бюджетных ассигнований программы» паспорта муниципальной 

программы «Повышение эффективности работы с молодежью, организация отдыха 
и оздоровления детей, молодежи, развитие физической культуры и спорта в 
Льговском районе Курской области на 2021 - 2023 годы» изложить в следующей 
редакции:

Объемы бюджетных 
ассигнований 
программы

- объем финансового обеспечения реализации муниципальной 
программы за 2021 - 2023 годы составит 6821,200 тыс. рублей за 
счет средств районного бюджета, в том числе по годам: 
2021 год -2912,670 тыс. рублей;
2022 год -1954,265 тыс. рублей;
2023 год-1954,265 тыс. рублей.
за счет средств областного бюджета, в том числе по годам:
2021 год - 431,122 тыс. рублей.

финансирование подпрограммы 1 «Управление муниципальной 
программой и обеспечение условий реализации» программы с 
2021 по 2023 гг. не предусмотрено;
объем бюджетных ассигнований подпрограммы 2 «Повышение 
эффективности реализации молодежной политики» программы с 
2021 по 2023 гг. составляет 411 тыс. рублей, за счет средств 
районного бюджета, том числе по годам:
2021 год - 137 тыс. рублей;
2022 год - 137 тыс. рублей;
2023 год - 137 тыс. рублей;
объем бюджетных ассигнований подпрограммы 3 «Реализация 
муниципальной политики в сфере физической культуры и 
спорта» муниципальной программы с 2021 по 2023 гг. 
составляет 730,390 тыс. рублей, за счет средств районного 
бюджета, том числе по годам:
2021 год - 310,130 тыс. рублей;
2022 год - 210,130 тыс. рублей;
2023 год - 210,130 тыс. рублей;
объем бюджетных ассигнований подпрограммы 4 
«Оздоровление и отдых детей» муниципальной программы с 
2021 по 2023 гг. составляет 5679,810 тыс. рублей, 
в том числе по годам:
2021 год - 2465,54тыс. рублей;
2022 год -1607,135тыс. рублей;



2023 год - 1607,135 тыс. рублей;
за счет средств областного бюджета, в том числе по годам: 
2021 год - 431,122 тыс. рублей.

2. 1 абзац пункта VII. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 
реализации программы паспорта муниципальной программы «Повышение 
эффективности работы с молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, 
молодежи, развитие физической культуры и спорта в Льговском районе Курской 
области на 2020-2022 годы» изложить в следующей редакции:
«Объем финансового обеспечения реализации программы за 2021-2023 годы 

составит 6821,200 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год - за счет средств районного бюджета 2912,670 рублей;
2022 год - за счет средств районного бюджета 1954,265 тыс. рублей;
2023 год - за счет средств районного бюджета 1954,265 тыс. рублей,

за счет средств областного бюджета, в том числе по годам:
2021 год - 431,122 тыс. рублей.

в том числе по подпрограммам:
подпрограмма 1 «Управление муниципальной программой и обеспечение условий 

реализации» муниципальной программы «Повышение эффективности работы с 
молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие физической 
культуры и спорта в Льговском районе Курской области на 2021-2023 годы» 
финансирование не предусмотрено;

подпрограмма 2 «Повышение эффективности реализации молодежной политики» 
муниципальной программы «Повышение эффективности работы с молодежью, 
организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие физической культуры и спорта в 
Льговском районе Курской области на 2021-2023 годы» -411 тыс. рублей за счет средств 
районного бюджета,

подпрограмма 3 «Реализация муниципальной политики в сфере физической культуры и 
спорта» муниципальной программы «Повышение эффективности работы с молодежью, 
организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие физической культуры и спорта в 
Льговском районе Курской области на 2021-2023 годы» - 730,390 тыс. рублей за счет средств 
районного бюджета, ,

подпрограммы 4 «Оздоровление и отдых детей» муниципальной программы «Повышение 
эффективности работы с молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, 
развитие физической культуры и спорта в Льговском районе Курской области на 2021-2023 годы» 
-5679,81 рублей.

3. 4 абзац пункта VII. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых 
для реализации программы паспорта муниципальной программы «Повышение 
эффективности работы с молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, 
молодежи, развитие физической культуры и спорта в Льговском районе Курской области 
на 2021-2023 годы» изложить в следующей редакции:

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы 4 
«Оздоровление и отдых детей» муниципальной программы «Повышение эффективности работы с 
молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие физической культуры 
и спорта в Льговском районе Курской области на 2021-2023 годы» с 2021 по 2023 гг., составляет 
5679,810 тыс. рублей, в том числе по годам:

2021 год - за счет средств районного бюджета 2465,540 тыс тыс. рублей;
2022 год - за счет средств районного бюджета 1607,135 тыс. рублей;
2023 год - за счет средств районного бюджета 1607,135 тыс. рублей.

за счет средств областного бюджета, в том числе по годам:
2021год-431,122 тыс. рублей



4. Раздел Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы 4 «Оздоровление и отдых детей» 
муниципальной программы «Повышение эффективности работы с молодежью, организация 
отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие физической культуры и спорта в Льговском 
районе Курской области на 2021-2023 годы» изложить в следующей редакции:

Объемы бюджетных объем бюджетных ассигнований подпрограммы 4 
ассигнований «Оздоровление и отдых детей Льговского района Курской
подпрограммы области» муниципальной программы с 2021 по 2023 гг.

составляет 5679,810 тыс. рублей, 
в том числе по годам: 
2021 год - 2465,540 тыс. рублей; 
2022 год - 1607,135 тыс. рублей; 
2023 год - 1607,135 тыс. рублей.
за счет средств областного бюджета, в том числе по годам: 
2021 год-431,122 тыс. рублей

5. пункт 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 
подпрограммы 4.» паспорта подпрограммы 4 «Оздоровление и отдых детей» 
муниципальной программы «Повышение эффективности работы с молодежью, 
организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие физической культуры и 
спорта в Льговском районе Курской области на 2021-2023 годы», изложить в следующей 
редакции:

«Объем бюджетных ассигнований подпрограммы 4 «Оздоровление и отдых детей» 
муниципальной программы «Повышение эффективности работы с молодежью, 
организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие физической культуры и 
спорта в Льговском районе Курской области на 2021-2023 годы», с 2021 по 2023 гг. 
составляет 5679,81 тыс. рублей за счет средств районного бюджета, том числе по годам: 

2021 год - за счет средств районного бюджета 2465,54 тыс. рублей;
2022 год - за счет средств районного бюджета 1607,135 тыс. рублей;
2023 год - за счет средств районного бюджета 1607,135 тыс. рублей;

за счет средств областного бюджета, в том числе по годам:
2021 год 431,122 тыс. рублей

6. 3 абзац пункта 3 Основное мероприятие «Организация оздоровления и отдыха 
детей Льговского района Курской области» подпрограммы 4 направлено на достижение 
показателей, изложить в следующей редакции:

Основное мероприятие «Организация оздоровления и отдыха детей Льговского 
района Курской области» подпрограммы 4 направлено на достижение показателей: 

оздоровление не менее 3% детей в загородных лагерях от числа детей от 7 до 18 
лет;

оздоровление не менее 27,11% детей в лагерях с дневным пребыванием (в 
дистанционном режиме) детей от численности детей от 7 до 15 лет;

увеличение охвата детей и подростков Льговского района Курской области 
различными формами отдыха;

повышение качества организации оздоровления и отдыха детей Льговского района 
Курской области.

7. 4 абзац пункта 3 «Характеристика основных мероприятий подпрограммы 4» 
изложить в следующей редакции:

В ходе реализации основного мероприятия «Организация оздоровления и отдыха 
детей Льговского района Курской области» подпрограммы 4 будут достигнуты 
запланированные результаты:



сохранение доли детей, оздоровленных в текущем году в загородных 
оздоровительных лагерях, в общей численности детей от 7 до 18 лет не менее 3%;

сохранение доли детей, оздоровленных в лагерях с дневным пребыванием (в 
дистанционном режиме), в общей численности детей от 7 до 15 лет не менее 27,11%.;

увеличение объема платных услуг, оказанных населению в сфере отдыха и 
оздоровления.

8. Приложение № 1 к муниципальной программе «Повышение эффективности работы 
с молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие физической 
культуры и спорта в Льговском районе Курской области на 2021-2023 годы» изложить в 
следующей редакции:

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Повышение 
эффективности работы с молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, 

молодежи, развитие физической культуры и спорта в Льговском районе Курской области 
на 2021-2023 годы»

№ 
п/
п

Наименование показателя (индикатора) измерения Ед.
изм 
ере 
НИЯ

2021 2022 2023

1 2 3 6 7 8

1 удельный вес численности молодых людей в возрасте от 14 до 30 
лет, участвующих в деятельности молодежных общественных 
объединений, в общей численности молодых людей от 14 до 30
лет

% 26 27 29

2 доля детей, оздоровленных в рамках мер социальной поддержки, 
в общей численности детей школьного возраста

% 23 25 27

3 удельный вес численности молодых людей в возрасте от 14 до 30 
лет, принимающих участие в добровольческой деятельности, в 
общей численности молодежи Льговского района Курской 
области в возрасте от 14 до 30 лет,

% 13,6 13,7 14

4 удельный вес численности молодых людей в возрасте от 14 до 30 
лет вовлеченных в реализуемые органами исполнительной власти 
проекты и программы в сфере поддержки талантливой молодежи, 
в общей численности молодежи Льговского района Курской 
области в возрасте от 14 до 30 лет

% 23,5 23,5 24

5 удельный вес численности молодых людей в возрасте 14-30 лет, 
участвующих в проектах и программах по работе с молодежью, 
оказавшейся в трудной жизненной ситуации, в общем количестве 
молодежи Льговского района Курской области

% 21,6 21,6 22

6 удельный вес численности молодых людей в возрасте 14-30 лет, 
участвующих в мероприятиях в деятельности патриотических 
объединений, клубов, центров, в общем количестве молодежи 
Льговского района Курской области

% 11,6 12 12,5

7 Доля жителей Льговского района Курской области, 
систематически занимающихся физической культурой и спортом, 
в общей численности населения Льговского района Курской 
области

% 40,1 40,2 40,5



8 Доля спортсменов Льговского района Курской области, ставших 
победителями и призерами областных, межрегиональных, 
всероссийских и международных спортивных соревнований, в 
общем количестве участвовавших спортсменов Льговского 
района Курской области

% 17,1 17,3 17,5

9 Уровень обеспеченности населения Льговского района Курской 
области спортивными сооружениями, исходя из единовременной 
пропускной способности объектов спорта, в том числе для лиц с 
ограниченными возможностями здоровья и инвалидов

% 26 26 26

10 доля детей, оздоровленных в текущем году в загородных 
оздоровительных лагерях, в общей численности детей в возрасте 
от 7 до 18 лет;

% 3,0 з,о з,о

11 доля, детей, оздоровленных в текущем году в лагерях с дневным 
пребыванием, в общей численности детей в возрасте от 7 до 15 
лет;

% 27,11 20,0 20,0

12 доля оздоровленных детей, находящихся в трудной жизненной 
ситуации, от численности детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации, подлежащих оздоровлению, в текущем году

% 55 56 57

9. Приложение № 4 к муниципальной программе «Повышение эффективности работы с 
молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие физической 
культуры и спорта в Льговском районе Курской области на 2021-2023 годы» изложить в 
следующей редакции:

«Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Повышение эффективности работы с 
молодежью, организация отдыха и оздоровления детей, молодежи, развитие физической культуры и 

спорта в Льговском районе Курской области на 2021-2023 годы
Статус Наименование 

муниципальной 
программы, 

подпрограммы 
муниципальной 

программы

Ответственные 
исполнители, 

соисполнители, 
участники, 

государственный 
заказчик 

(государственный 
заказчик- 

координатор)

Код бюджетной 
классификации

Расходы (тыс. руб.), годы

ГРБС Рз Пр цс 
р

ВР 2021 2022 2023

всего X X X X 2912,670 1954,265 1954,265
муниц 
ипальн 

ая 
програ 

мма

«Повышение 
эффективности 
работы с 
молодежью, 
организация 
отдыха и 
оздоровления 
детей, молодежи, 
развитие 
физической 
культуры и спорта 
в Льговском

Отдел культуры 
молодежной 

политики, 
физической 
культуры и 

спорта 
администрации 

Льговского 
района Курской 

области

X X X X 961,741 771,678 771,678



районе Курской 
области на 2021- 
2023 годы»

Отдел 
образования 

администрации 
Льговского 

района Курской 
области

1950,929 1182,587 1182,587

В том числе: комитет по делам 
молодежи и 

туризма Курской 
области 

(областной 
бюджет)

X X X X 431,122

подпро 
грамма

1

«Управление 
муниципальной 
программой и 
обеспечение 
условий 
реализации» 
муниципальной 
программы 
«Повышение 
эффективности 
работы с 
молодежью, 
организация 
отдыха и 
оздоровления 
детей, молодежи, 
развитие 
физической 
культуры и спорта 
в Льговском 
районе Курской 
области на 2021- 
2023 годы»

всего X X X X

Отдел культуры 
молодежной 

политики, 
физической 
культуры и 

спорта 
администрации 

Льговского 
района Курской 

области

X X X X

1»:

подпро 
грамма 

2

«Повышение 
эффективности 
реализации 
молодежной 
политики» 
муниципальной 
программы 
«Повышение 
эффективности 
работы с 
молодежью, 
организация 
отдыха и 
оздоровления 
детей, молодежи, 
развитие

всего X X X X 137,0 137,0 137,0
Отдел культуры 

молодежной 
политики, 

физической 
культуры и 

спорта 
администр ации 

Льговского 
района Курской 

области

X X X X 137,0 137,0 137,0



физической 
культуры и спорта 
в Льговском 
районе Курской 
области на 2021- 
2023 годы»

основы 
ое 

меропр 
иятие

«Создание условий для вовлечения молодежи в активную общественную деятельность»

Реализация 
мероприятий в 
сфере 
молодежной 
политики

Отдел культуры 
молодежной 

политики, 
физической культуры 

и спорта 
администрации 

Льговского района 
Курской области

X X X X 85,0 85,0 85,0

основы 
ое 

меропр 
иятие

Граждане ко - патриотическое воспитание и допризывная подготовка молодежи. Формирование 
российской идентичности и толерантности в молодежной среде»

Реализация 
мероприятий в 
сфере 
молодежной 
политики

Отдел культуры 
молодежной 

политики, 
физической культуры 

и спорта 
администрации 

Льговского района 
Курской области

X X X X 52,0 52,0 52,0

подпро 
грамма 

3

«Реализация 
муниципальной 
политики в 
сфере 
физической 
культуры и 
спорта» 
муниципальной 
программы 
«Повышение 
эффективности 
работы с 
молодежью, 
организация 
отдыха и 
оздоровления 
детей, 
молодежи, 
развитие 
физической 
культуры и 
спорта в 
Льговском 
районе Курской

всего X X X X 310,13 210,13 210,3

Отдел культуры 
молодежной 

политики, 
физической культуры 

и спорта 
администрации 

Льговского района 
Курской области

X X X X 310,13 210,13 210,13



области на
2021-2023 годы

Основы 
ое 

меропр 
иятие

Физическое воспитание, вовлечение населения в занятия физической культурой и массовым спортом, 
обеспечение организации и проведения физкультурных, спортивных мероприятий

Создание 
условий, 
обеспечивающи 
х повышение 
мотивации 
жителей 
Льговского 
района Курской 
области к 
занятиям 
физической 
культурой и 
спортом и 
ведению 
здорового 
образа жизни

отдел культуры, 
молодежной политики, 
физической культур и 
спорта администрации 

Льговского района 
Курской области

X X X X 290,13 190,13 190,13

Основн 
ое 

меропр 
иятие

Мероприятия по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов 
к труду о обороне (ГТО)»

Создание 
условий, 
обеспечивающ 
их повышение 
мотивации 
жителей 
Льговского 
района Курской 
области к 
занятиям 
физической 
культурой и 
спортом и 
ведению 
здорового 
образа жизни

отдел культуры, 
молодежной политики, 
физической культур и 
спорта администрации 

Льговского района 
Курской области

X X X X 20,0 20,0 20,0

подпро 
грамма 

4

«Оздоровление 
и отдых детей» 
муниципальной 
программы 
«Повышение 
эффективности 
работы с
молодежью, 
организация 
отдыха и
оздоровления 
детей, 
молодежи, 
развитие 
физической 
культуры и
спорта в
Льговском

всего X X X X 2465,54 1607,135 1607,135
Отдел культуры 

молодежной 
политики, 

физической культуры 
и спорта 

администрации 
Льговского района 
Курской области

X X X X 514,611 424,548 424,548

Отдел образования 
администрации 

Льговского района 
Курской области

X X X X 1950,929 1182,587 1182,587



районе Курской 
области на
2020-2022 
годы»

В том числе Комитет по делам 
молодежи и туризму 

Курской области 
(областной бюджет)

X X X X 431,122

основы 
ое 

меропр 
иятие

Организация оздоровления и отдыха детей Льговского района Курской области

Развитие 
системы 
оздоровления и 
отдыха детей 
Льговского 
района Курской 
области

Всего X X X X 2465,54 1607,135 1607,135
Отдел культуры 

молодежной 
политики, 

физической культуры 
и спорта 

администрации 
Льговского района 
Курской области

X X X X 30,00 30,00 30,00

Отдел образования 
администрации

Льговского района 
Курской области 

(МБУ «ДОЛ им. А. 
П. Гайдара» 
Льговского района 
Курской области

X X X X 1330,100 902,817 902,817

Организация 
отдыха и 

оздоровления 
детей в 

каникулярное 
время, включая 
мероприятия по 

обеспечению 
безопасности 
их жизни и 
здоровья

В том числе

Отдел культуры 
молодежной 

политики, 
физической культуры 

и спорта 
администрации 

Льговского района 
Курской области

X X X X 295,613 394,548 394,548

Отдел образования 
администрации 

Льговского района 
Курской области

X X X X 378,705 279,770 279,770

Комитет по делам 
молодежи и туризму 

Курской области 
(областной бюджет

X X X X 431,122


